• meewerken aan de effectieve implementatie van het risicobeheer, met name met betrekking tot de risicomodellering die ten
grondslag ligt aan de berekening van de kapitaalvereisten.

Gevoeligheid voor parameters die ten grondslag liggen aan de IFRS 17-waardering van verzekeringsverplichtingen

De tabel geeft een overzicht van de gevoeligheid van verzekeringsverplichtingen volgens IFRS 17 voor een verandering op de
rapporteringsdatum van een selectie van parameters die worden gebruikt bij de berekening van de vervullingskasstromen volgens
IFRS 17. Verplichtingen op de balans die onder IFRS 9 vallen, voornamelijk tak 23-verplichtingen, zijn niet opgenomen in de
onderstaande gevoeligheidsrapportering. De impact wordt gerapporteerd vóór herverzekering, gezien de kleine invloed die de
herverzekering heeft op de gevoeligheden.

31-12-2024

 31-12-2023

Gevoeligheid (in miljoenen euro)

Verdisconteerde
vervullings-
kasstromen

Contractuele
diensten-

marge

Resultaat
vóór

belast-
ingen

Eigen
vermogen:

OCI vóór
belast-
ingen

Verdisconteerde
vervullings-
kasstromen

Contractuele
diensten-

marge

Resultaat
vóór

belast-
ingen

Eigen
vermogen:

OCI vóór
belast-
ingen

Levensverzekeringen: balans 11 782 2 143

11 745 2 117

Invloed van:

Sterftecijfers: + 1% 6 -4 -0 -1 5 -3

-2

Sterftecijfers: - 1% -6 5 -0 1 -5 3

2

Ziektecijfers: +1% 6 -6 -1 1 6 -6

1

Ziektecijfers: -1% -6 7 0 -1 -6 6

-1

Uitgaven: +5% 55 -57 -7 9 49 -54 -3 9

Uitgaven: -5% -55 57 6 -9 -49 53 3 -9

Vervalpercentage: + 10% 58 5 3 -66 55 50 7 -112

Vervalpercentage: - 10% -60 -5 -4 69 -58 -52 -6 116

Schadeverzekeringen: balans 2 444

2 238

Invloed van:

Onbetaalde schadeclaims en
uitgaven: +5%

122

-125 3 111

-116 5

Onbetaalde schadeclaims en
uitgaven: -5%

-122

125 -3 -111

116 -5

Jaarverslag 2024 - KBC Verzekeringen - 44

Vergelijking van boekwaarde en uit te keren bedragen volgens IFRS 17 voor levensverzekeringscontracten

In deze tabel worden de ‘onmiddellijk opeisbare bedragen’ voor levensverzekeringscontracten, gewaardeerd volgens IFRS 17,
afgezet tegen de boekwaarde van deze contracten. De boekwaarde wordt gedefinieerd als de som van de contante waarde van
toekomstige kasstromen van deze contracten vermeerderd met de risicoaanpassing en de contractuele dienstenmarge. De
‘onmiddellijk opeisbare bedragen’ zijn de bedragen waarop verzekeringnemers contractueel recht hebben als ze hun contracten

[…]

op de verslagdatum zouden afkopen. De afkoopvergoeding is daar evenwel nog niet van afgetrokken.

31-12-2024 31-12-2023

Levensverzekeringen (in miljoenen euro)

Onmiddellijk
opeisbare
bedragen

Boekwaarde
van

verzekerings-
verplichtingen Verschil

Onmiddellijk
opeisbare
bedragen

Boekwaarde
van

verzekerings-
verplichtingen Verschil

Tak 23 (IFRS 17)  808  841  34  788  811  24

Tak 21 11 866 12 098 232 12 825 12 804 -21

Hybride contracten 1 165  985 -180  233  246  13

Totaal 13 839 13 924  86 13 846 13 862  16

Gevoeligheid van de IFRS 17-waardering van verzekeringsverplichtingen voor een verandering in de disconteringscurve

De tabel toont de gevoeligheid voor een parallelle beweging van de disconteringscurve met 30 basispunten omhoog en omlaag.

31-12-2024

 31-12-2023

Gevoeligheid (in miljoenen euro)

Vervullings-
kas-

stromen

Contrac-
tuele

diensten-
marge

Resul-
taat

vóór
belast-
ingen

Eigen
vermogen:

OCI vóór
belast-
ingen

Vervullings-
kas-

stromen

Contrac-
tuele

diensten-
marge

Resul-
taat

vóór
belast-
ingen

Eigen
vermogen:

OCI vóór
belast-
ingen

Levensverzekeringen:

Rentedragende activa: balans 14 729

14 466

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% -230

4 -234 -220

2 -222

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% 239

-4 242 228

-2 230

Verzekeringsverplichtingen (excl. tak 23): balans 11 782 2 143

11 745 2 117

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% -334 6 -0 328 -306 5 1 300

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% 364 -7 1 -358 354 -6 -0 -348

Gecombineerd effect

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% 104 -6 3 95 86 5 3 78

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% -126 7 -3 -116 -126 -6 -2 -118

Schadeverzekeringen

Rentedragende activa: balans 4 204

4 152

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% -13

-13 -12

-12

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% 13

13 12

12

Verzekeringsverplichtingen opgetreden claims: balans 2 444

2 238

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% -36

0 35 -31

0 31

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% 38

-0 -37 31

-0 -31

Gecombineerd effect

   Invloed van disconteringsvoet +0,30% 23

0 23 19

0 19

   Invloed van disconteringsvoet -0,30% -25

-0 -24 -19

-0 -19

Schadeafwikkeling Niet-leven

Onderstaande tabel verstrekt informatie over de schadeafwikkeling (de bouwsteenbenadering Niet-leven is uitgesloten omdat die
onbelangrijk is). Voor elk ongevalsjaar geeft deze tabel een jaarlijkse follow-up van de totale schadelast in de jaren volgend op
het jaar waarin de claims zich voordeden. Een schatting van de toekomstige kasstromen wordt verkregen door voor elk
ongevalsjaar de bedragen die al betaald zijn af te trekken van de totale geschatte schadelast van dat jaar. Aangezien de IFRS
17-conforme gegevens beschikbaar zijn vanaf 2022, tonen de laatste drie diagonalen de schadeafwikkeling berekend volgens de